
 
R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA LUSHNJE 

 

Nr._______ prot.                                                                                  Lushnje, më___.___.2024 

 

 

NJOFTIM PËR VEND TË LIRË PUNE 

PËR PRANIMIN NË POZICIONIN SHEF SEKTORI NË SHËRBIMIN E MBROJTJES 

NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN (MZSH) 

 

 

 Ne zbatim te Ligjit nr.152/2015, date 21.12.2015 "Per shërbimin e mbrojțjes nga zjarri dhe 

shpëtimi" Kreu I, neni 14, pika 2 "Kriteret e pranimit në nivelin e mesëm të shërbimit të MZSH-

se" dhe neni 15 pika 3 "Emërimi, lirimi dhe përjashtimi i personelit të Sherbimit te MZSH-së", 

VKM Nr. 520 date 25.07.2019 "Per miratimin e rregullores për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri 

dhe shpetimi";  

 Bashkia Lushnje njofton se ne Sektorin e MZSH-së shpallet (një) vend i lirë pune në nivelin e 

mesëm në pozicionin: 

 Shef Sektori i MZSH-së, në nivelin e mesëm, ne Sektorin e MZSH-së, Bashkia Lushnje 

  

Pershkrimi i përgjithshëm i vendit te punes 

 

Shërbimi i MZSH-së është një strukturë e specializuar e gatishmërisë së përhershme, misioni i të 

cilës ështe inspektimi, parandalimi me masat e marra për mbrojtjen nga zjarri, ndërhyrja për 

shurjen e zjarreve, shpëtimi i jetës, gjesë së gjallë, pronës, mjedisit, pyjeve dhe kullotave dhe  

aksidenteve te ndryshme, fatkeqësi natyrore, si dhe në ato të shkatuara nga dora e njeriut. 

 

 Detyrat e Shefit te MZSH-se  

 

a) ndërhyn me te gjitha mjetet dhe forcat që disponon per shuarjen e zjarreve, shpëtimin e jetes 

se njeriut, gjesë se gjalle e prones, per çdo rast, aksident, incident, fatkeqësi dhe emergjenca te 

ndryshme; 

b) harton raportin e ndërhyrjes, me forcat, mjetet, taktikën e  përdorur, kostot e ndērhyrjes, demin 

e pērafërt të shkaktuar nga zjarri;  

c)organizon, inspekton dhe jep asistencë teknike ne zbatimin e ligjshmërise, te normave e të 

rregullave për sigurinë e jetës së njerëzve, te pronës, nga rreziku i zjarrit;  

d) organizon punën për rritjen e gatishmërinë së mjeteve, pajisjeve personelit per rritjen e 

efikasitetit në nderhyrjen ne kohë per shuarjen e zjarreve dhe shpëtimin, në raste fatkeqesish te 

ndryshme;  

e) organizon stërvitje demonstrative, takime e trajnime me institucione dhe subjekte te ndryshme, 

për dhënien e njohurive mbi sigurinë nga zjarri;  



f)ndihmon organet e hetimit, me kërkesën e tyre, per hetimin dhe sqarimin e rrethanave e te 

shkaqeve te renies se zjarrit dhe ben aktin e ekspertizës teknike;  

g)bashkëpunon me strukturat e Policisë sẽ Shtetit, me institucione te sigurisë publike, strukturat e 

Forcave të Armatosura, shërbimin e Mbrojtjes Civile, shërbimin e urgjencës mjekësore, për 

shpëtimin e jetës së njerëzve e të pronës nga zjarri, rreziqet teknologjike, fatkeqësitë natyrore e 

fatkeqësi te tjera;  

h) perpilon evidenca statistikore për çdo rast ndërhyrjeje e inspektimi dhe i dergon në Drejtorinë 

e Pergjithshme te MZSH-se; 

 i) kryen studime në fushën e sigurisë nga zjarri dhe shpëtimin, në bashkëpunim me institucionet 

studimore, shkencore e projektuese; njofton, rregullisht, publikun për detyrat dhe masat ne 

fushën e sigurisë nga zjarri  dhe shpëtimin, per rreziqet që vijnë ne rast zjarresh, fatkeqësish 

natyrore, teknologjike, si dhe per mënyrën e dhënies se ndihmës në këto raste, permes formave të 

ndryshme te informimit. 

 

Kërkesa te përgjithshme për pranimin 

 

a)Te jetë shtetas shqiptar;  

b) Te kete perfunduar arsimin e larte policor, ushtarak, juridik,ekonomik ose inxhinieri, niveli 

minimal i diplomës "Bachelor";  

c) Te jetë në gjendje te mirë shendetesore dhe i/e afte fizikisht per te kryer detyra me rrezik te 

shtuar; 

ç) Te mos jete i përjashtuar nga shërbimi zjarrfikes,  Policia e Shtetit apo nga institucione te tjera 

te administratts publike;  

d) Te mos jetë i denuar me vendim te formes së prerë per kryerjen e nje vepre penale me dashje . 

  

Dorëzimi dokumenteve 

 

Kandidati duhet te dergoje me postë ose dorazi, në Drejtorinë e Burimeve Njerezore të Bashkisë 

Lushnje deri në daten 30.11.2024 keto dokumenta:   

 

1. Kerkesë me shkrim drejtuar institucionit të Bashkise (Drejtorisë te sherbimit te MZSH-s) 

2.  Formular aplikimi për pranim nẽ shërbimin e MZSH-së ; 

3. Fotokopje e ID (karte identiteti);  

4. Çertifikate familjare;  

5. Një kopje te jeteshkrimit( CV);  

6.  Një numër kontakti (e-mail) si dhe adresën e plote te vendbanimit;  

7. Diplome ,listë notash të njësuar me origjinalin;  

8. Raporti mjeko-ligjor nga autoriteti kompetent, që vërteton "gjendje të mirë shëndetsore 

dhe i/e aftë fizikisht per te kyer detyra me rezik të shtuar";  

9. Referencë me karakteristika specifike nga punëdhënësi i fundit ( nëse ka);  

10. Vertetim nga Gjykata e Rrethit Gjyqesor, si dhe nga Prokuroria e Rrethit Gjyqësor; 

11. Vertetim e giendjes Gjyqesore (Deshmi Penaliteti )  

12. Fotokopje të librezës së punes e njësuar me origjinalin. 

13. Çertifikata, trajnime profesionale, në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin (nese 

ka);   

 



Fusha kryesore të njohurive  

 

Njohuritë për Kushtetutën e Republikes së Shqiperisë , e azhornuar * Ligijin nr.139/2015, date 

17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore"; Ligji nr.152, date 21.12.2015 “Per sherbimin mbrojtjes 

nga zjarri dhe shpetimnin". VKM Nr 520 date 25.07.2019 "Per miratimin e rregullores për 

shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi “. 

 

Kandidatët e pa kualifikuar do te njoftohen per arsyet e mos kualifikimit , ata kanë të drejtë të 

ankohen ne njësinë pērgjegjëse, brenda 5 diteve pune, nga data e njoftimit. 

 

 

                                          

 

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE 

 


